ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

MEMORANDO n° 002/2022.

São Mateus do Maranhão, 11 de abril de 2022.

Ao Senhor Secretário Municipal de Administração Planejamento
Assunto: Registro de Preço para a contratação de empresa especializada no Serviço de
Manutenção Preventiva e Corretiva das instalações físicas de edificações e espaços públicos
do município de São Mateus do Maranhão.

Senhor Secretário,

A Secretaria Municipal de Infraestrutura vem trazer a vosso conhecimento que
necessita de Registro de Preço a contratação de empresa especializada para Serviços de
Manutenção Preventiva e Corretiva das instalações físicas de edificações & espaços
públicos do município de São Mateus do Maranhão -  MA.

As obras que pretendemos realizar são necessárias para conservação do
património, proporcionando condições adequadas e indispensáveis para a realização das
atividades desta secretaria, para preservação, bom funcionamento, segurança e higiene das
instalações físicas das edificações públicas.

Diante do exposto, para suprir a necessidade das Secretarias Municipais de São
Mateus do Maranhão -  MA, com vista a garantir o regular desempenho das atividades
desenvolvidas por estas secretarias no âmbito da Administração Pública, indispensável se
faz a Contratação do objeto.

Os quantitativos que indicamos são resultados baseados nos planejamentos das
secretarias. Os preços estimados foram obtidos através do SINAPI - Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e índices da Contratação Civil e pelo ORSE -  Orçamento de Obras de
Sergipe. O objetivo é a formação de ata de registro de preço, com vigência de 12 (doze)
meses a contar de sua publicação, conforme previsto na Lei n° 8.666/63.

y

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS do  MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N° 06.019.491/0001'0?

Para fazer frente à despesa pretendida, indicamos como Fonte de Recursos os
oriundos da receita tributários próprios, previsto na LOA vigente.

Em anexo, estamos encaminhando o projeto básico elaborado pelo setor de
engenharia, contendo planilha orçamentária com base no SINAPI e ORSE.

Respeitosamente,

f\

Gil Jorge Nascimento Aragã©
Seeretario Municipal de ínfraestrutura

Portaria n° 285/2021 GP